
IIPA
: ltlnub di F cvk 6nz. .A.!..ianz.
Y p€. i dipGndonli di Roms C.pit r€

DETERMINAZIONE

Del Commissario Straordinario

n. 729 del 37/05/2023

Oggetlo: opprovozione Awiso pubblico esplorotivo finolizzoto ollo monifestozione di

interesse o portecipore ollo eventuole successivo proceduro negoziota, oi sensi delfort,

36, comma 2, lettero b) del D. Lgs. n. 50/2076 e ss.mm.ii., per l'offidomento, multilotto,

dello lornituro in noleggio dell'attrezzoturo digitole per la diagnostico rodiografica e del

mommogrofo con Tomosintesi per la sede del Centro di Medicino Preventivo (CMP)

delf lPA.

IL COMMISSAR]O STRAOROINARIO

Vista l'Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n.22 del 16 febbraio 2023 con la quale è stato

nominato il Commissario Straordinario dell'lstituto di Previdenza e Assistenza per idipendenti

di Roma Capitale (di seguito IPA).

2. Considerato che nell'ambito della definizione delle attività ricognitive awiate in relazione alla

complessiva situazione dell'Ente, la gestione commissariale ha reputato opportuno attivare un

confronto con le Direzioni Sanitarie dei Centri Medici dell'lPA volto alla preventiva analisi e

valutazione delle esigenze dei Centri medesimi.

Dato atto che per il perseguimento di tale intento la Direzione Sanitaria del CMP, di concerto

con il Direttore od interim di Radiologia, ha awiato una verifica in ordine all'adeguatezza delle

apparecchiature diagnostiche installate nel complesso sanitario medesimo, anche in termini di

requisiti prestazionali legati all'assetto organizzativo e tecnico-fu nzionale dei servizi erogati.

4. Preso atto della relazione del Direttore od interim di Radiologia (prot. n. 1947/202j in dftil.

5. Preso atto che la METALTRONICA S.p.A. è l'attuale affidataria della fornitura in noleggio del

mammografo Lilyum nonché del servizio di assistenza tecnica sulle apparecchiature

3.

IPA lstituto di Preyidenza e Assistenza
per I Dipendonti di Roma Capilale
Via FÉncesco Negri, 11 - 00154 Roma
Te|.0667109880

ISTITUIO DI PREVIOENZA ED AS§S'TENZA
PER I DIPENDENTI OI ROIIA CAPITATE

3 1 t,iÀ0 2023



IPA

7.

lsliùJto di PÉvdanz, € Allilt.nfa
pèr idipenden! di FÙoma Cspitrl6

radiologiche in uso presso il Centro di Medicina Preventiva, all'esito di una serie di rinnovi

pluriennali e di proroghe, di cui l'ultima gìusta Determinazione commissariale n. L23/2O2O.

Rilevata, altresì, l'imminente scadenza al 3UOSl2O23 del contratto con la pIRAMED S.r.l.,

anch'essa pluriennale affidataria della fornitura in noleggio dell'attrezzatu ra digitale per la

diagnostica radiografica, da ultimo giusta Determinazione commissariale di proroga n.70 del

3L marzo 2023.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla formalizzazione delle attività prodromiche

all'individ uazione del futuro operatore economico al quale affidare la prosecuzione dei servizi

in parola, al fine di garantire, in ossequio alle previsioni statutarie, la prosecuzione dei servizi

erogati anche mediante le piùr aggiornate attrezzature diagnostiche presenti sul mercato.

Considerato che al fine di delineare un quadro chiaro e completo dell'attuale mercato di

riferimento si intendono acquisire, con procedura pubblica, le manifestazioni di interesse degli

operatori economici del settore interessati a partecipare all'eventuale successiva procedura

negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. §s. n. 5O{2OL6 e ss.mm.ii., con l'utilizzo dello

strumento della RdO sul MePA, per l'affidamento della fornitura in noleggio dell'attrezzatura

digitale per la diagnostica radiografica e del mammografo con Tomosintesi per la sede del

CMP.

9. Attestata la necessità di suddividere l'affidamento in parola in due lotti distinti, stante le

specifiche e distinte peculiarità tecniche degli apparecchi oggetto diaffidamento

10. Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, attuative del D. Lgs.

successivamente modificate ed integrate in ordine a ll'a pplicabilità

degli affidamenti.

n.

del

50/2076, così come

principio di rotazione

Ritenuta la necessità per effetto di quanto sopra evidenziato, al fine di avere maggior contezza

dell'attuale mercato di riferimento ed in ossequio al principio di cui alle suddette linee guida,

di escludere dalla le società affidatarie della fornitura dei beni oggetto di procedura negli ultimi

10 anni.

IPA l3tiluto diPrevidenze e Assistenza
pèr i Dipèndenti di Roma C.pitale
Vie Francesco Negri, 11 - 00154 Roma
Ìe|.0667109819

6.



IPA
a lsliùto dì Prcvi.hn:s è AlsÉlrnzs
t p€r idip€ndlnlidi Rorna C€pilalo

12. Dato atto che la summenzionata procedura negoziata verrà espletata attraverso la

comparazione di un minimo di 5 (cinque) ed un massimo di 10 (dieci) offerte, con svolgimento

disorteggio - da svolgersi in seduta pubblica - in caso di un numero superiore di offerte, stante

la riserva a procedere alla revoca della procedura in caso di manifestazioni di disponibilità

presentate in misura inferiore al numero minimo dicinque.

13. Rilevata la necessità di consentire ai proponenti - stante le differenti peculiarità dei tecniche

degli apparecchi oggetto di procedura - di partecipare alla procedura in parola anche per un

singolo lotto, oltre che per entrambi.

14. Considerato che, la durata dell'affidamento è stimata in 6 (sei) mesl, decorrenti dal 1' luglio

2023, o comunque dalla data di sottoscrizione del relativo contratto sul MePA, e in ogni caso

fino al 31 dicembre 2023, con opzione di proroga ex art. 11 D. lgs. 50/2016 per ulteriori 12

(dodici) mesi.

1.5. Dato atto, inoltre, che la procedura de quo sarà aggiudicata, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del

D. Lgs. n. 5012016, con il criterio del minor prezzo, trattandosi di fornitura di tipo tecnologico

con caratteristiche largamente standardizzate.

16. Ritenuto di indicare come termine per l'invio della manifestazione di disponibilità il giorno

15.6.2023 alle ore 19.00.

17. Constatato che il valore a base d'asta dell'appalto calcolato dal 1' luglio 2023, o comunque

dalla data di sottoscrizione del relativo contratto sul MePA, in ogni caso con scadenza al 31

dicembre 2023, è determinato come segue:

- LOTTO 1: € 20.100,00 (esclusa IVA al 22%l per la fornitura in noleggio dell'attrezzatu ra

digitale per la diagnostica radiografica + € 1.000,00 (esclusa IVA) per oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso per un totale di€ 21.100,00 al netto dell'lVA;

- LOTTO 2: € 13.200,00 (esclusa IVA al22%l per la fornitura in noleggio del mammografo con

Tomosintesi + € 1.000,00 (esclusa IVA) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per

un totale di € 14.200,00 al netto dell'lVA

IPA lstituto di Preyiden.a e A.siltenze
per i Dipendènti di Roma Capitale
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma
Te|.0667109819



!.

IPA
lstituto di Previd€nza e Assistenza
per i dipendenli di Roma Capilale

18. Constatato, ancora, che il valore massimo stimato dell'appalto, considerando anche

l'eventuale opzione di proroga dicuiall'art 106 comma 11 D. Lgs 50/2076 sopra richiamata per

ulteriori 12 (dodici) mesi, è pari ad € 101.900,00, di cui € 2.000,00 per oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge pari a €22.478,00 per un importo complessivo

di € 124.318,00, come da dettaglio che segue:

LOTTO I)escrizione fornitura Importo

1
NOLEGGIO ATTREZZATUM DIGITALE PER LA DIAGNOSTICA

RADIOGRAFICA
60.300,00

ONEN DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1.000,00

IVA DI LEGGE AL 22% 13.486,00

IMPORTO TOTALE LOTTO I 74.786,00

, NOLEGGIO MAMMOGRAFO CON TOMOSINTESI 39.600,00

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A NBASSO 1.000,00

IVA DI LEGGE AL 22% 8.9i2,00

IMPORTO TOTALE LOTTO 2 49.532,00

IMPORTO TOTALE LOTTO I + LOTTO 2 124.318,00

19. Considerato che I'lstituto si riserva altresì la facoltà di esercitare l'opzione di cui all'art. 106,

comma 12 del D. Lgs. n. 5O|2OL6, qualora, in corso di esecuzione, si renda necessario un

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del

contratto.

20. Dato atto che, al fine di individuare i soggetti da invitare all'eventuale procedura di

affidamento di cui sopra, si è proceduto a predisporre lo schema di "Awiso pubblico" nonché i

relativi allegati.

21. Precisato che per gli ulteriori dettagli e condizioni di svolgimento della procedura e di

esecuzione della fornitura, non meglio specificati ne! presente prowedimento, si rimanda a

quanto contenuto nell'Awiso, oggetto della presente determinazione e nei relativi allegati, che

IPA lstituto di Previdenza e Assistenza
per i Dipendenti di Roma Capitale
Via Francesco Negri, 1 1 - 00154 Roma
Tel. 066710981 9
www.ipa.roma.it



IPA
a Hituto da PBidazE . alsl3l3Ea
i p6r i dipondonli di Roru Capìt l€

ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

22. Considerato che ulteriori termini e modalità di trasmissione documentale nonché l'elenco

dettagliato dei documenti richiesti ai fini della formulazione dell'offerta saranno indicati in

sede di lettera di invito successiva alla manifestazione didisponibilità.

23. Considerato che con Determinazione Commissariale n. 100 del 28104/2023 è stato autorizzato

il ricorso alla gestione prowisoria, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. n.267 del 2000, e irelativi

impegni di spesa saranno presi nel limite di un dodicesimo dell'ultimo Bilancio di Previsione

assestato, owero nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese non

suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi.

Tutto ciò premesso e considerato.

DETERMINA

sulla base delle motivazioni richiamate in premessa e nei consideroto..

- di approvare l'allegato schema di Awiso pubblico esplorativo finalizzato alla manifestazione

di interesse a partecipare alla eventuale successiva procedura negoziata, ai sensi dell'art.36

comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50120t6, e ss.mm.ii., tramite RdO su piattaforma MepA, per

l'affidamento, in modalità multilotto, della fornitura in noleggio di: LOTTO 1: attrezzatura

digitale per la diagnostica radiografica; LOTTO 2 mammografo con Tomosintesi, entrambi

per la sede del Centro di Medicina Preventiva dell'lPA, e relativi allegati, da considerarsi

parte integrante e sostanziale del presente atto.

- di stabilire che la durata del rapporto contrattuale è stimata in 6 (sei) mesi, decorrenti dal 1'

luglio 2023, o comunque dalla data di sottoscrizione del relativo contratto sul MePA, e in

ogni caso fino al 31 dicembre 2023, con opzione di proroga per ulteriori 12 (dodici) mesi ex

art. 106 comma 11 d. lgs. 5O{2OL6;

- di dare atto che l'eventuale successiva procedura sarà aggiudicata con il criterio del minor

prezzo sull'importo a base d'asta, ai sensi dell'art.95, comma 4 del D. Lgs. n.50/2016 di

seguito dettagliato:

- LOTTO 1: € 20.100,00 (esclusa IVA al22%) per la fornitura in noleggio dell'attrezzatura

IPA lstltuto di Prèvidenza e Assistonza
per i Dipendenti di Roma Capitale
Via Francesco Negri, 11 ' 00154 Roma
Te|.0667109819



IPA
7 bttuio di PElid€nza s Asli.r.irt
i par ì dip€nd€nlidì Rom€ Cspitrle

digitale per la diagnostica radiografica + € 1.000,00 (esclusa IVA) per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 21.100,00 al netto dell,lVA;

- LOTTO 2: € 13.200,00 (esclusa IVA al 22o/ol per la fornitura in noleggio del mammografo

con Tomosintesi + € 1.000,00 (esclusa IVA) per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso, per un totale di € 14.200,00 al netto dell'lvA;

- di dare atto che ciascun proponente potrà rappresentare la manifestazione di interesse sia per un

lotto unico che per entrambì

- di dare atto che I'Amministrazione si riserva la facoltà di affidare uno o entrambi ilotti anche solo in

presenza di presentazione di una unica offerta.

- di disporre la pubblicazione dell'Awiso e dei relativi allegati per un periodo minimo di 15

(quindici) giorni consecutivi e naturali, come indicato dalle Linee Guida ANAC n.4 con

termine al 15.6.2023 alle ore 19.00;

- di dare mandato agli Uffici competenti di procedere con le azioni necessarie e propedeutiche

all'espletamento della procedura in argomento;

- di dare atto che, la Stazione appaltante si riserva il diritto, in caso di disponibilità presentate

in misura inferiore al numero di cinque, di procedere alla revoca della procedura.

- di dare atto che, stante I'attuale organizzazione statutaria dell'lPA, il Responsabile del

Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016, è il Commissario Straordinario,

Dott. Antonio Lanza;

- di dare atto che con successivo prowedimento sarà assunto il relativo impegno dispesa,

Si dà atto che l'Awiso in oggetto è preordinato esclusivamente a conoscere isoggetti interessati,

attività preliminare e prodromica a partecipare alla procedura di selezione per l'eventuale

successivo affidamento. Pertanto, non è vincolante per l'lstituto, che ha la facoltà di sospendere,

modificare o annullare in qualsiasi momento la procedura di gara, senza che gli operatori

partecipanti possano vantare alcuna pretesa.

Si attesta l'awenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche

potenziali, in attuazione dell'art. 6 bis della L. n.241190, dell'art. 6 comma 2 e art. 7 del D.p.R. n.

62/2023.

IPA l.ùtuto di Previdenza è As3l3tenza
pcr i Oipendenti di Roma Capitale
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma
Te|.0667109819



IPA
] btituto di Previdenza s Assislenza
! per i dipendenti di Roma C€pitale

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 del vigente Statuto, la presente Determinazione verrà

pubblicata sul sito web dell'lstituto - Sezione Trasparenza/Amministrazione Trasparente.

ll Commissario Straordinario

Dott. Antonio Lonza

ANTONIO
LANZA
31.os.2023
t7:tO:46
GMT+01:00

IPA lstituto di Previdenza e Assistenza
per i Dipendenta di Roma Capitale
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma
Te|.0667109819
www.ipa.roma.it


